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(2차추경예산)

고창중학교



고창중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,704,266,000

제1조  2024학년도 고창중학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 1,704,266,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고창중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,704,266 1,686,729 17,537 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,899 50,748 3

학생복지/교육격차 해소 1,015 555,759 32.6

기본적 교육활동 -3,349 301,337 17.7

선택적 교육활동 6,000 113,439 6.7

교육활동 지원 7,286 370,426 21.7

학교 일반운영 736 312,557 18.3

학교 재무활동 -50 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,626 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,098 1,602,900 94.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -2,093 67,487 4

자체수입 행정활동수입 1,532 6,365 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,788 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,622,626 1,604,528 18,098

1.지방자치단체이전수입 19,626 19,626 0

1.비법정이전수입 19,626 19,626 0

1.기초지방자치단체전입금 19,626 19,626 0

1.자치법규근거보조금(기초) 19,626 19,626 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,602,900 1,584,802 18,098

1.교육비특별회계전입금수입 1,602,900 1,584,802 18,098

1.교육비특별회계전입금 1,602,900 1,584,802 18,098

1.학교운영비전입금 497,950 497,950 0 학교기본운영비 : -57,788,000원 * 1개교 = -57,788,000

학교기본운영비 : 57,788,000원 * 1개교 = 57,788,000

2.목적사업비전입금 1,104,950 1,086,852 18,098 학교안전지킴이운영비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

2024년 전북에듀페이 운영비 : -200,000원 * 1

개교 =
-200,000

순회교사 여비 : -1,460,000원 * 1개교 = -1,460,000

순회교사 순회수당 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

학교폭력예방지원학교운영비 : -288,000원 * 1

개교 =
-288,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -390,000원 * 1

개교 =
-390,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,653,000원 * 1개교 =
1,653,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

(전산분) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)전입생 교복 구입 추가 지원비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024년 중학교 기간제교원 맞춤형

복지비 : 7,405,000원 * 1개교 =
7,405,000

(성립전_2추)체험중심안전교육지원비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 동

계 강화훈련비  : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 389,000원 * 1

개교 =
389,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 73,852 74,413 -561

1.학부모부담수입 67,487 69,580 -2,093

1.수익자부담수입 67,487 69,580 -2,093

1.급식비 42,875 41,960 915

1.급식비 26,415 25,500 915 교직원급식비 : 915,000원*1회= 915,000

2.우유급식비 16,460 16,460 0

2.현장체험학습비 7,788 10,796 -3,008

1.현장체험학습비 7,788 10,796 -3,008 2학년수학여행비 : -1,974,000원*1회= -1,974,000

1학년현장체험학습비 : -34,000원*1회= -34,000

2학년현장체험학습비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.졸업앨범비 5,904 5,904 0

1.졸업앨범비 5,904 5,904 0

4.기타수익자부담수입 10,920 10,920 0

1.기타수익자부담수입 10,920 10,920 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 6,365 4,833 1,532

1.사용료및수수료 2,114 800 1,314

1.사용료및수수료 2,114 800 1,314

1.사용료 2,114 800 1,314 강당사용료수입 : -24,000원*1회= -24,000

수도광열비 : 1,338,000원*1회= 1,338,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 불용물품매각대금 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타행정활동수입 4,251 3,983 268

1.이자수입 3,699 3,420 279

1.이자수입 3,699 3,420 279 예금이자수입 : 279,000원*1회= 279,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 552 563 -11

1.기타행정활동수입 552 563 -11 폐식용유 매각대금 : -12,000원*1회= -12,000

기타수입 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 7,788 7,788 0

1.전년도이월금 7,788 7,788 0

1.순세계잉여금 7,788 7,788 0

1.순세계잉여금 7,788 7,788 0

1.순세계잉여금 7,788 7,788 0

세입합계 1,704,266 1,686,729 17,537
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,748 44,849 5,899

1.기타 교직원보수 48,253 42,095 6,158

1.교직원대체인건비 48,253 42,095 6,158

1.교원대체인건비 772 2,000 -1,228

1.기간제근로자인건비 772 2,000 -1,228 인건비 : -1,228,000원*1회= -1,228,000

2.순회교사여비및수당(목적) 5,650 7,710 -2,060

1.기타수당 1,200 1,800 -600 순회교사 수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 4,450 5,910 -1,460 순회교사 여비 : -1,460,000원*1회= -1,460,000

3.급식대체인력인건비(목적) 4,362 2,321 2,041

1.기간제근로자인건비 4,362 2,321 2,041 급식대체인력인건비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 

1,652,570원*1회*1교=
1,653,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 

389,000원*1회=
389,000

4.기간제교사성과상여금(목적) 30,064 30,064 0

1.기간제교원인건비 30,064 30,064 0

5.기간제교사맞춤형복지비(목

적)
7,405 0 7,405

1.맞춤형복지비 7,405 0 7,405
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,405,000원*1회=
7,405,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,495 2,754 -259

1.교직원역량강화 1,241 1,500 -259

1.자율연수 1,241 1,500 -259

1.일반수용비 1,241 1,500 -259 직무연수비 : -259,000원*1회= -259,000

2.교직원복지 1,254 1,254 0

1.교원안심서비스운영지원비 1,254 1,254 0

1.일반수용비 1,254 1,254 0

2.학생복지/교육격차 해소 555,759 554,744 1,015

1.급식 관리 364,716 363,801 915

1.학교급식운영 364,716 363,801 915

1.급식재료구입비 26,415 25,500 915

1.급식용식재료비 26,415 25,500 915 식품비(교직원) : 915,000원*1회= 915,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 16,460 16,460 0

1.우유급식비 16,460 16,460 0

3.급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.무상급식비지원(목적) 281,023 281,023 0

1.일반수용비 21,945 29,585 -7,640
운용용품및기구수선비 : -7,640,000원*1회

=
-7,640,000

2.연료비 3,669 4,500 -831 가스비 : -831,000원*1회= -831,000

3.급식용식재료비 255,409 246,938 8,471 무료급식비 : 8,471,000원*1회= 8,471,000

5.친환경농산물지원금(목적) 31,998 31,998 0

1.급식용식재료비 31,998 31,998 0

6.학교급식기구및시설확충비지

원(목적)
6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

7.급식종사자폐암검강검진비(목

적)
220 220 0

1.교직원복지비 220 220 0

2.보건관리 37,213 37,213 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,881 18,881 0

1.학생건강검사 4,308 4,308 0

1.학생복지비 4,308 4,308 0

2.보건실운영 5,936 5,936 0

1.일반수용비 810 810 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 996 996 0

4.학생복지비 2,930 2,930 0

3.[국고]흡연예방운영지원(목

적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.여학생위생용품구입지원금(목

적)
3,537 3,537 0

1.교육운영비 3,537 3,537 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.전북형건강증진학교운영비(목

적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 18,332 18,332 0

1.먹는물관리 8,652 8,652 0

1.일반수용비 8,652 8,652 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육격차 해소 100 100 0

1.기타 교육격차해소 지원 100 100 0

1.교육실습생운영지원(목적) 100 100 0

1.교직원복지비 45 45 0

2.목적사업업무추진비 55 55 0

4.학생복지 153,730 153,630 100

1.교육복지우선 39,450 39,450 0

1.교육복지중점학교운영(목적) 26,950 26,950 0

1.공무직인건비 1,484 1,493 -9 연장근로수당 : -9,000원*1회= -9,000

2.여비 1,938 1,550 388 출장여비 : 388,000원*1회= 388,000

3.교육운영비 22,828 23,167 -339 긴급지원 : -20,000원*1회= -20,000

상담 활동비 : 300,000원*1회= 300,000

맞춤형 활동비 : -5,000원*1회= -5,000

맞춤형 운영비 : -393,000원*1회= -393,000

이벤트 운영비 : -4,000원*1회= -4,000

운영비 : -217,000원*1회= -217,000
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4.목적사업업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 460 500 -40 비품구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.다꿈사랑방학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.찾아가는한국어교육운영(목

적)
6,500 6,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 114,280 114,180 100

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 31,345 31,345 0

1.교육운영비 31,345 31,345 0

3.학생증제작 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0

5.학생체육복구입 10,920 10,920 0

1.교육운영비 10,920 10,920 0

6.학생교복구입지원(목적) 39,300 39,000 300

1.교육운영비 39,300 39,000 300
(성립전_2추)전입생 교복 구입 추가 지원

비 : 300,000원*1회=
300,000

7.전북에듀페이운영비(목적) 26,000 26,200 -200

1.학생복지비 26,000 26,200 -200 입학지원금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 301,337 304,686 -3,349

1.교과 활동 213,959 214,300 -341

1.교과활동지원 171,725 171,725 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.기초학력지도 12,383 12,383 0

1.기간제교원인건비 12,383 12,383 0
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3.교과교실제운영학교지원(목

적)
25,200 25,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 20,000 20,000 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.두드림학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.기초학력보장선도학교운영(목

적)
124,342 124,342 0

1.기간제교원인건비 80,270 80,270 0

2.기타수당 20,304 17,172 3,132 내부강사수당 : 3,132,000원*1회= 3,132,000

3.교육운영비 14,178 14,178 0

4.기간제교원법정부담금 7,940 11,072 -3,132
기초학력 전일제강사 법정부담금 : 

-3,132,000원*1회=
-3,132,000

5.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

2.국어 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.한학기한권읽기(목적) 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.고창독서토론대회(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.동학농민혁명유적지답사운영

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 식비 : 238,000원*1회= 238,000

간식비 : -48,000원*1회= -48,000

자료제작비 : -90,000원*1회= -90,000

차량임차비 : -100,000원*1회= -100,000
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4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 5,509 5,800 -291

1.교과운영 5,509 5,800 -291

1.교육운영비 5,509 5,800 -291 과학 실습재료 : 171,000원*1회= 171,000

과학 실험기구 : -171,000원*1회= -171,000

기술가정실습비 : -291,000원*1회= -291,000

6.체육 교과활동 17,350 17,560 -210

1.교과운영 6,550 6,760 -210

1.일반수용비 1,998 1,998 0

2.교육운영비 4,552 4,762 -210 스포츠클럽출전비 : -210,000원*1회= -210,000

2.학교스포츠클럽활동비지원(목

적)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학교체육활성화공모사업비(목

적)
6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,490 4,490 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,210 1,210 0

7.예술 교과활동 3,025 3,025 0

1.교과운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

2.예술교육지원사업학생예술동

아리운영지원(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

8.외국어 교과활동 3,160 3,300 -140

1.교과운영 160 300 -140

1.교육운영비 160 300 -140 시상품 구입 : -140,000원*1회= -140,000
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2.외국어학습프로그램운영(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

9.선택 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.특수교육교과활동 3,490 3,190 300

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.특수교육대상자통학비지원(목

적)
290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.특수교육대상자방과후학교운

영비(목적)
1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)방과후학교(교외)치료기관지

원비(정산분) : 300,000원*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 73,058 76,066 -3,008

1.자율활동 13,450 13,450 0

1.학생회활동지원 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학교축제 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.따뜻한 학급문화 조성사업(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 36,538 39,546 -3,008

1.수학여행 4,951 7,620 -2,669

1.교육운영비 4,951 7,620 -2,669 식비 : -120,000원*1회= -120,000

입장료 : -2,549,000원*1회= -2,549,000

2.현장학습 2,837 3,176 -339
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1.교육운영비 2,837 3,176 -339 차량임차료(2학년) : -305,000원*1회= -305,000

입장료(1학년) : -34,000원*1회= -34,000

3.수학여행(목적) 28,750 28,750 0

1.교육운영비 28,750 28,750 0 학생여행자보험료 : -115,000원*1회= -115,000

숙박비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

식비및간식비 : 2,114,000원*1회= 2,114,000

체험비등 : 601,000원*1회= 601,000

3.진로활동 23,070 23,070 0

1.진로체험활동 11,820 11,820 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

2.위클래스운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.체험중심안전교육체험비(목

적)
1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.진로연계활동(목적) 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0 간식비 : -724,000원*1회= -724,000

진로체험비 : 724,000원*1회= 724,000

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.진로교육운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.자유학기(년) 활동 14,320 14,320 0

1.자유학기(년)제활동 14,320 14,320 0

1.진로탐색활동 5,804 5,804 0

1.교육운영비 5,804 5,804 0

2.주제선택활동 3,524 3,524 0

1.교육운영비 2,864 2,864 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

3.예술,체육활동 4,992 4,992 0
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1.교육운영비 4,992 4,992 0

4.선택적 교육활동 113,439 107,439 6,000

1.방과후학교 운영 38,420 34,420 4,000

1.방과후학교운영 38,420 34,420 4,000

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.방과후학교운영(목적) 28,000 24,000 4,000

1.기타수당 4,248 5,760 -1,512 내부강사수당 : -1,512,000원*1회= -1,512,000

2.운영수당 22,428 17,760 4,668 외부강사수당 : 668,000원*1회= 668,000

(성립전_2추)외부강사수당 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

3.교육운영비 1,324 480 844 운영용품구입비 : 844,000원*1회= 844,000

3.농어촌방과후학교운영(목적) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,470 4,470 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

4.교과보충프로그램운영(목적) 4,000 4,000 0

1.기타수당 2,808 2,808 0

2.교육운영비 1,192 1,192 0

2.독서활동 12,493 12,493 0

1.독서활동운영 12,493 12,493 0

1.도서관운영 12,493 12,493 0

1.교육운영비 1,893 1,893 0

2.도서구입비 10,600 10,600 0

3.교기육성 44,526 42,526 2,000

1.교기운영 44,526 42,526 2,000

1.육성종목운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.꿈나무체육지원사업비(목적) 1,626 1,626 0

1.교육운영비 1,626 1,626 0

강영현 2025년 01월 23일 09시 05분 11초 15 전북특별자치도교육청 고창중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전국소년체육대회(육상)훈련

비및단복비지원비(목적)
5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0 대회출전비 : 3,000원*1회= 3,000

훈련비 : -3,000원*1회= -3,000

4.전국소년체육대회입상포상금

(목적)
15,400 15,400 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0 용품구입비 : -14,000원*1회= -14,000

훈련비 : 481,000원*1회= 481,000

대회출전비 : -467,000원*1회= -467,000

3.학생복지비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.전국소년체육대회대비전략종

목특별훈련비(목적)
12,000 12,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

6.전국소년체육대회대비강화훈

련비(목적)
5,000 3,000 2,000

1.교육운영비 5,000 3,000 2,000
(성립전_2추)용품구입비(동계) : 250,000

원*6명*1회=
1,500,000

(성립전_2추)훈련비(동계) : 500,000원*1

회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.창의교육운영 18,000 18,000 0

1.지역으뜸인재육성사업(목적) 18,000 18,000 0

1.기타수당 11,880 11,880 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 370,426 363,140 7,286

1.교무업무 운영 6,020 6,020 0

1.교무학사운영 6,020 6,020 0

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

2.생활지도운영 20,832 16,520 4,312

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 14,532 15,020 -488

1.학교폭력예방교육운영학교지

원(목적)
8,012 8,300 -288

1.운영수당 5,712 6,000 -288 강사비 : -288,000원*1회= -288,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교안전지킴이운영비(목적) 6,520 6,720 -200

1.일반수용비 6,520 6,720 -200 학교안전지킴이운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 4,800 0 4,800

1.안전교육 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)안전교육비 : 4,800,000원*1

회=
4,800,000

3.연구학교 운영 67,140 67,000 140

1.연구학교운영 67,140 67,000 140

1.연구학사운영 2,140 2,000 140

1.교육운영비 1,140 2,000 -860 성적처리물품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교과우수상 시상 : 140,000원*1회= 140,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 성적처리비품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.미래학교운영(목적) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 11,450 11,450 0 교직원연수 지원비 : 4,000원*1회= 4,000

전문적 학습공동체 운영비 : -4,000원*1회

=
-4,000
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2.교육운영비 34,575 34,550 25 3학년 특색 활동 운영비 : 241,000원*1회= 241,000

교과 프로젝트 수업 운영비 : -2,000원*1

회=
-2,000

수업 개선 프로젝트 운영비 : -151,000원

*1회=
-151,000

체육 한마당 운영비 : -63,000원*1회= -63,000

3.목적사업업무추진비 5,475 5,500 -25 업무 재구조화 협의회비 : -25,000원*1회= -25,000

4.비품구입비 3,500 3,500 0

3.탄소중립실천중점학교운영(목

적)
10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 800 500 300 환경교육 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 705 1,000 -295 교직원 연수비 등 : -295,000원*1회= -295,000

4.교육운영비 6,995 7,000 -5
탄소중립 실천 학생 활동비 : -5,000원*1

회=
-5,000

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 83,541 83,600 -59

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 83,241 83,300 -59

1.학교정보화지원 3,241 3,300 -59

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 241 300 -59 교육용 소프트웨어 구입 : -59,000원*1회= -59,000

2.디지털선도학교운영비(목적) 80,000 80,000 0

1.일반수용비 3,183 5,000 -1,817
전문적 학습공동체 운영 : -1,817,000원*1

회=
-1,817,000

2.운영수당 6,420 4,307 2,113 디지털 튜터 인건비 : 2,113,000원*1회= 2,113,000

3.여비 1,885 2,200 -315
디지털 선도학교 워크숍 운영 : -315,000

원*1회=
-315,000

4.교육운영비 64,512 64,493 19
영어과 AI 코스웨어 구입 : 1,980,000원*1

회=
1,980,000

에듀테크 플랫폼 구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

AI 데이 운영 : 3,240,000원*1회= 3,240,000

디지털 교육 환경 조성 제품 구입 : 

-3,201,000원*1회=
-3,201,000
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5.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 192,893 190,000 2,893

1.교육환경개선 192,893 190,000 2,893

1.교육환경개선물품구입 17,893 15,000 2,893

1.비품구입비 17,893 15,000 2,893 교육환경개선비품구입 : 2,893,000원*1회= 2,893,000

2.스마트칠판보급사업비(목적) 100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

3.학교상담실구축및환경개선비

(목적) 
30,000 30,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.미술실현대화사업비(목적) 15,000 15,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.도서관자동화시스템구축사업

비(목적)
30,000 30,000 0

1.교육운영비 6,292 6,292 0

2.비품구입비 23,708 23,708 0

6.학교 일반운영 312,557 311,821 736

1.학교기관 운영 60,063 62,427 -2,364

1.부서기본운영 60,063 62,427 -2,364

1.교장실운영 7,762 7,744 18

1.일반업무추진비 4,570 4,600 -30 유관기관협의회경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.직책급업무수행경비 3,192 3,144 48 직책급업무추진비 : 48,000원*1회= 48,000

2.행정실운영 50,051 52,433 -2,382

1.일반수용비 23,810 25,820 -2,010 사무용품 구입 : -700,000원*1회= -700,000

업무용도서 구입 : -240,000원*1회= -240,000

간행물구독료 : 70,000원*1회= 70,000

사무용기기유지보수비 : -1,090,000원*1회

=
-1,090,000

스쿨뉴스사용료 : -50,000원*1회= -50,000
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2.기타공공요금 186 300 -114 재정보증보험료 : -114,000원*1회= -114,000

3.여비 23,300 23,800 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 2,105 1,863 242 특근매식비 : 242,000원*1회= 242,000

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 248,094 244,994 3,100

1.학교시설장비유지 248,094 244,994 3,100

1.공공요금및제세공과금 68,694 66,674 2,020

1.전기요금 37,870 34,800 3,070 전기요금 : 3,070,000원*1회= 3,070,000

2.상하수도료 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 20,824 21,874 -1,050 전화요금 : 250,000원*1회= 250,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

중앙난방도시가스사용료 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

2.시설관리용역 8,766 8,560 206

1.일반수용비 8,766 8,560 206 전기설비법정검사수수료 : 206,000원*1회= 206,000

3.시설일반관리 94,232 93,358 874

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 일용인부사역비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 94,232 93,058 1,174 소규모수선비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

시설물관리소모품 : 621,000원*1회= 621,000

소방안전관리자 교육비 : -50,000원*1회= -50,000

피복구입비 : -100,000원*1회= -100,000

가스안전관리자 교육비 : -240,000원*1회= -240,000

피복구입비(미화원) : 100,000원*1회= 100,000

폐기물처리비 : -857,000원*1회= -857,000
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4.화장실관리 25,262 25,262 0

1.기간제근로자인건비 23,220 23,220 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,392 1,392 0

5.당직관리 51,140 51,140 0

1.기간제근로자인건비 42,300 42,300 0

2.일반수용비 4,920 4,920 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제근로자법정부담금 2,620 2,620 0

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 660 660 0

2.학교교통안전지도반운영(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 50 -50

1.반환금 0 50 -50

1.반환금 0 50 -50

1.반환금 0 50 -50

1.반환금 0 50 -50 이자발생액반환금 : -50,000원*1회= -50,000

세출합계 1,704,266 1,686,729 17,537
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